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Повици 

Пријавете се на фотоконкурсот „Зелена урбана инфраструктура“ со испраќање 

фотографија со краток опис на зелено уредена тераса, балкон или двор како ваш 

климатски одговор. Конкурсот е отворен до 14 мај, а наградите се одлични! 

zaednozaklimatskaakcija.mk 

Локалната канцеларија Еко-свест во Вевчани објави повик за нови членови кои 

сакаат да се приклучат кон нашата организација. Шалтерот е отворен без краен 

рок. 

#ЗаедноЗаКлиматскаАкција 

Еко-свест во македонското Собрание дискутираше за Законот за климатска акција и 

потребата од воспоставување на Фонд за животна средина, на состанокот со 

зелената парламентарна група составена од пратеници од повеќе политички партии.  

Програмата за правна и менторска поддршка која ја обезбедуваме заедно со 

Македонското здружение на млади правници овозможува помош и поддршка на 

граѓанските организации за климатски акции и активности. Побарајте правна 

поддршка на следниот линк. 

 

https://zaednozaklimatskaakcija.mk/
https://zaednozaklimatskaakcija.mk/
https://ekosvest.com.mk/?p=227823
https://ekosvest.com.mk/?p=228530
https://www.google.com/url?q=https://forms.office.com/r/CAFYT4GkvB&source=gmail-imap&ust=1674224882000000&usg=AOvVaw3j-XaqSnqRTscZIMQHgC12
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Заштита на природа 

Постојат докази кои сугерираат дека Советот на ЕУ се залага за отстранување на 

одредбите за пристап до правдата од Законот за обновување на природата. Без овие 

одредби, нема да биде возможно законот ефективно да се спроведе и со тоа, да се 

заштити биолошката разновидност. Прочитајте ја целосната изјава. 

Македонската природа во секоја сезона е подготвена да понуди прекрасни пејсажи 

и погледи. Таков е и случајот со Лазарополе. Погледнете ја оваа „Лазороска“ 

фотогалерија и уживајте во фотографиите низ кои се чувствува соживотот помеѓу 

човекот и природата. 

Води 

Еко-свест и партнерските организации од регионот во соработка со The Nature Conservancy 

официјално ја започнуваат кампањата Заедно за реките насочена кон заштита на 

слатководните богатства на регионот. Обединети за реките, работиме со локалните заедници и 

владите за да осигураме дека луѓето и природата во регионот напредуваат. 

Заедно, можеме да се погрижиме нашите реки да продолжат слободно да течат и за идните 

генерации. Следете ја фејсбук страницата на иницијативата United for Rivers за да дознаете како 

можете да се вклучите. 

Енергија 

Дали новите планови за приклучување на регионов на нова гасна инфраструктура 

ќе ја направи енергетската транзиција на целиот регион уште потешка? Прочитајте 

во најновиот извештај на мрежата Бенквоч. 

Искоритете го убавото време и појдете до Изложбениот центар Матка.  Преку 

нивната постојана поставка научете повеќе за хидроцентралата Матка, 

електрификацијата на Македонија, електро-енергетскиот систем, обновливите 

извори на енергија и енергетската ефикасност. Погодно за сите возрасти. 

Активно граѓанство 

По повод првиот ден на пролетта Центарот за истражување и заштита на животната 

средина Еко-свест преку својата локална канцеларија во Вевчани во соработка со 

ОУ „Страшо Пинџур“ од Вевчани организираа заедничка акција за засадување 

садници. Убав пример и покана за сите нас да засадиме дрвја таму каде што сме. 

Медиуми 

Нацрт-законот за климатска акција предвидува нови обврски за државните органи и 

за локалните самоуправи, кои дополнително ќе го нагласат слабиот капацитет на 

институциите во земјава. 

Да се потсетиме на усвојувањето на Стратегијата за климатска акција и ветувањата 

кои беа дадени во 2021 година. Визијата (беш)е Македонија да биде просперитетна 

ниско-јаглеродна економија. 

https://eeb.org/library/joint-letter-to-the-swedish-presidency-on-the-importance-of-access-to-justice/
https://lazoroska.mk/
https://novamakedonija.com.mk/zivot/kultura/fotogalerija-lazoroska-tamu-kade-shto-pripagjam-tamu-kade-shto-porasnav-izlozhba-na-fotografot-igor-cvetkovski/?fbclid=IwAR0BrJJZyg6dHOH1yofrAgr9r0IHiq7JOc8ckSPxOmg6J99tr6wTmTzisfA
https://www.facebook.com/thenatureconservancy?__cft__%5b0%5d=AZUk4cAu9hpSxEB_y6E6VbFKcMFU82o7eUhnvouLHSb-i_LOr8PI3JAG_LB7gDLB3ytQQBA_Oi4RujxTJ1WPTLbmRwCjOR8zdjvDf_cVuUSa_j_uWFbDtr91nXAOZHkBBxLFHtAQ9c5_tZMjjqK2AzNgfkQfJR4uU3hscNRDLgj0lVZaZQjvCbU6Uz4fOsG3AIjjCaIvuI40dt023gUoo3DE&__tn__=-%5dK-R
https://ekosvest.com.mk/?p=228466
https://www.facebook.com/hashtag/unitedforrivers
https://bankwatch.org/press_release/western-balkans-e3-5-billion-gas-build-out-poses-economic-energy-security-risks-and-threatens-green-transition
https://matka.com.mk/postavka/
https://ekosvest.com.mk/?p=228334
https://meta.mk/zakonot-za-klimatska-akcija-so-novi-obvrski-za-instituciite-no-i-davachki-za-industrijata/?fbclid=IwAR26Q3TIVw9H-x2IjA9B-CuZJhuBU8-MYys-B7IXgF-eM4geHL_2oFicGMc
https://meta.mk/565627/
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На Преспанското Езеро му се случува еколошка катастрофа, алармираат експертите. 

Покрај климатските промени и недостигот на вода, закана за Езерото претставува и 

процесот на еутрофикација предизвикан од претераната употреба на пестициди. 

Разно 

Дознајте за иновативните пристапи за следење на јаглеродниот отпечаток во 

здравствениот сектор како дел од една поширока програма која треба да направи 

врска помеѓу акцијата за климатските промени и заштитата на јавното здравје. 

Одличен вовед во темата за фосилни горива – нафта и гас. На англиски, но многу 

јасно напишано и објаснето. 

 

 

 

Забелешка: Овој инфо билтен е наменет за меѓусебно информирање за настани, активности 

и повици на еколошките организации и релевантните институции. Пораката ја добивте 

бидејќи сте регистрирани на една од GoogleGroups climatecoalitionmk и/или ekosfera. Доколку 

не сакате да го добивате овој инфо билтен, пратете порака на info@ekosvest.com.mk 

https://sdk.mk/index.php/sakam-zeleno/klimatska-akcija/prespanskoto-ezero-se-unishtuva-so-pestitsidi-a-strada-i-od-klimatskite-promeni-potrebni-se-4-iljadi-godini-za-da-se-obnovi-velat-ekspertite/
https://catalysehorizon.eu/interviews/meet-the-catalyse-consortium-an-interview-with-ilija-sazdovski/
https://www.weforum.org/agenda/2023/03/fossil-fuels-101-everything-you-need-to-know?utm_source=facebook&utm_medium=social_scheduler&utm_term=Oil+and+Gas&utm_content=07%2F04%2F2023+16%3A00
mailto:info@ekosvest.com.mk

